Enfin, en détestation de l'hérésie de Bérenger, on cessa de porter les fidèles à faire souvent, d'une manière très-marquée, des actes d'adoration envers le très-saint sacrement.

(1) *Synod. Paris.* p. 16. — (2) *Ibid.* p. 28. — (3) *Præcepit enim, ut ad elevationem hostiarum, omnis populus in ecclesiam ad sonitum vocis veniens pæderet, seq̄tè usque ad calicis benedictionem prostratus jaceret.* L. 9, c. 51. — (4) *Præcipimus quod in elevatione Eucharistiæ, quando ullimò elevatur, et magis in altum: tunc primò sonet campanella.* *Constitut. Alex. Conventr. ep. Synod. Wigorn. Conc.* tom. 11, col. 516 et 574. — (5) *Martens.* t. 1, c. 43, a. 8, n. 22.

ARTICLE NEUVIÈME.

De la Consécration du Calice.

SEMBLABLEMENT après qu'on eut soupé, prenant aussi cet excellent calice entre ses mains saintes et vénérables, et vous rendant pareillement grâces, il le bénit et le donna à ses disciples, disant : Prenez, et huvez-en tous :

Car c'est le calice de mon sang, du nouveau et éternel testament, le mystère de la foi, qui sera répandu pour vous et pour plusieurs en la rémission des péchés. Toutes les fois que vous ferez ces choses, vous les ferez en mémoire de moi.

SIMILI modo postquam cœnatum est, accipiens et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, deditque discipulis suis dicens: Accipite et bibite ex eo omnes :

Hic est enim calix sanguinis mei novi et æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hæc quotiescumque feceritis, in meâ memoriam facietis.

SIMILI MODO POSTQUAM COENATUM EST, *semblablement après qu'on eut soupé*. Il est important de remarquer que c'est après le souper, c'est-à-dire, après la manducation de l'agneau pascal, que Jésus-Christ prit la coupe pour la bénir. Saint Luc¹ nous a marqué distinctement deux coupes, l'une du commencement du repas légal, qui n'a point été consacrée; l'autre de la fin du repas, qui, selon le rit des Juifs, s'appeloit la coupe de l'action de grâces; et c'est cette coupe qui est devenue la vraie coupe, le vrai calice eucharistique ou d'actions de grâces, puisque le sang adorable de Jésus-Christ qu'il contient, et que nous offrons avec son corps en sacrifice, sont le don le plus excellent que nous puissions présenter

(1) *Luc. c. 22.*

à Dieu en action de grâces de tous les biens dont il nous comble continuellement, et pour obtenir de sa bonté tous les autres biens dont les fidèles auront besoin jusqu'à la fin des siècles.